
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229  51Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2636/ 2022 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 06/12/2022 a 10/12/2022 
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2261/ 2022 
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA 
MATRÍCULA: 57227585/ 3
CARGO: Secretaria de Diretoria
LUIS FERNANDO BRABO GONCALVES 
MATRÍCULA: 5929154/ 4
CARGO: Aux. Operacional
CIDADE: Santarém - PA
DIÁRIAS: 8,5 (oito e meia) PERÍODO: 30/10/2022 a 07/11/2022
OBJETIVO: Visita Técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2197/ 2022 
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA 
MATRÍCULA: 57192864 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/11/2022 a 30/11/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2344/ 2022 
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA 
MATRÍCULA: 57194226/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA- PA
DIÁRIA: 6,1/2(Seis e meia) PERÍODO: 06/12/2022 a 12/12/2022
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 890369
PORTARIA N°. 2233/ 2022 
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA 
MATRÍCULA: 57194226 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 01/11/2022 a 06/11/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHA
PORTARIA N°.2517/ 2022 
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA:5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABA- PA
DIÁRIA: 6,1/2(Seis e meia) PERÍODO: 11/12/2022 a 17/12/2022
OBJETIVO:REALZIAR VISITA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 890370

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04/2022-INSPEÇÃO/CPCORR/CGD/DETRAN, 
de 06/12/2022.
A Corregedora Chefe, em exercício, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO A Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a reor-
ganização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá 
outras providências, prevê em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente 
subordinada ao Diretor-Geral, compete realizar correições permanentes ou 
extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de 21 DE 
AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta o pro-
cedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura 

do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu art. 4º que 
o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir a regulari-
dade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade da execução 
do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a estrutura organi-
zacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 017/2022-CGD/DIVERSAS/DETRAN, de 
28 de janeiro de 2022, que estabelece o Plano Anual de Correição e Ins-
peção, referente ao ano de 2022, nas unidades que compõem a estrutura 
organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção Extraordinária na Ciretran de 
Almeirim/Monte Dourado, no período de 12 a 16/12/22;
II – Delegar os trabalhos aos servidores FRANCIMEIRE SALVIANO CAM-
POS, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares, LÉDIA VALÉRIA FER-
REIRA NUNES VITORINO, Auxiliar de Trânsito, e MARCUS VINÍCIUS OEI-
RAS FORMIGOSA, Coordenador Núcleo Segurança Orgânica, para execu-
ção do trabalho de inspeção e as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 890297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2901/22/DGP/SEAP, de 
30/12/22, publicada no DOE nº 35.205, de 01/12/22, Protocolo nº 883310.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 890580
PORTARIA Nº 1641/2022– CGP/SEAP                             
Belém-PA, 22 de dezembro de 2022.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 7241/2022-CGP/
SEAP, em desfavor do servidor M.A.B.R. (Funcional: 55209504), objetivan-
do apurar a responsabilidade administrativa e funcional, por suposto ato 
de corrupção dentro da Unidade Prisional de Breves. O servidor incorreu, 
em tese, em falta grave, com fulcro nos arts. 177, inciso VI, art. 178, V, 
XVIII, XXI c/c art. 189, caput e art. 190, I, IV e XI, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
CONSIDERANDO o Art. 203, da Lei 5.810/1994-RJU/PA, que versa sobre a 
necessidade do afastamento preventivo do citado servidor, como medida 
cautelar, a fim de que este não venha a influir na apuração das supostas 
irregularidades e, em Parágrafo Único; sobre a prorrogação do prazo;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a PRORROGAÇÃO do afastamento preventivo do ser-
vidor M.A.B.R. (Funcional: 55209504), lotado no CENTRO DE RECUPERA-
CAO REGIONAL DE BREVES, de acordo com o Art. 203 do RJU, Parágrafo 
Único, pelo prazo de 60 dias, sem prejuízo da remuneração, a contar de 
22/12/2022;
Art. 2º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para conhecimento 
e providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 890359
PORTARIA N°3036/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2557/2022/DGP/SEAP/PA de 15/09/2022, 
publicada no DOE n° 35.121 de 20/09/2022, DYEGO MANSO DA SILVA, 
matrícula n° 70096712/3, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de Itaituba 
(CRRI), a contar de 01 de novembro de 2022.
DESIGNAR FRANCO DENIS DOS ANJOS ARAUJO, matrícula nº 5954178/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de novem-
bro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 890517
PORTARIA N°3037/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RENATO COSTA, matrícula funcional n° 
5954160/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), com lotação na Cadeia Pública de Parauapebas (CPP), 
em substituição ao servidor JONIEL ARAUJO NORONHA, matrícula funcio-
nal n° 5949871/1, a contar de 01 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 890523


